22 SUÁREZ. *De defensione fidei catholicae* (nota 20), lib. 3, cap. 1, num. 3, p. 203: “Ratio hujus veritatis, quae ex necessitate hujus principatus et potestatis ejus, et consequenter ex fine illius, qui est conservatio humanae ac civilis reipublicae, sumitur. Homo enim natura sua propensus est ad civilem societatem, eaque ad convenientem hujus vitae conservationem maxime indiget (...) Non potest autem communitas hominum sine justitia et pace conservari; neque justitia et pax sine gubernatore, qui potestatem praecipienda et coercenda habeat, servari possunt; ergo in humana civitate necessarius est princeps politicus, qui illum in officio contineat”.

23 Esse é o termo utilizado em COURTINE, Jean-François. *Nature et empire de la loi : Études suarézienne*. Paris: Vrin, 1999, p. 22.

24 SUÁREZ. *De defensione fidei catholicae* (nota 20), lib. 3, cap. 2, num. 10, p. 209: “Ex quibus tandem concluditur nullum regem vel monarcham habere vel habuisse (secundum ordinariam legem) immediate a Deo vel ex divina institutione politicum principatum, sed mediante humana voluntate et institutione. Hoc est egregium Theologiae axioma, sed vere, quia recte intellectum verissimum est, et ad intelligendos fines et limites civilis potestatis maxime necessarium”.

25 Para discussão adicional, ver DECOCK, Wim. Counter-Reformation Diplomacy Behind Francisco Suárez's Constitutionalist Theory. *Ambiente Jurídico*, n. 11, pp. 68-92, 2009.

de trabalho²⁶. Comentando a famosa “lex regia”²⁷ romana, Suárez conclui que a dignidade real deve ter sido determinada por um contrato, no qual o povo transferiu seu poder ao príncipe sob a condição e com a obrigação de que o governante tenha a responsabilidade pela república e pela administração da justiça²⁸. O poder do governante é limitado e qualificado pelas condições contidas no contrato pelo qual o povo conferiu sua soberania a ele²⁹. Além disso, somente de forma indireta o poder secular pode ser chamado de divino.

Há pelo menos duas conclusões práticas a serem extraídas dessa teoria política suareziana. Em primeiro lugar, um confessor deve levar em conta o Direito positivo como uma fonte obrigatória de normatividade em razão de sua natureza indiretamente divina. Em segundo lugar, um confessor deve aplicar o Direito positivo no tribunal da consciência apenas na medida em que o Direito positivo não seja diferente do Direito natural e se as autoridades públicas permanecerem dentro dos limites de seu poder legítimo³⁰. Em suma, um bom teólogo jesuíta precisa dominar o instrumento do Direito para implementar a espiritualidade no ministério da confissão. Resumindo, então, nas palavras de Suárez³¹: